
���������	
�	�
������

�����������	
���
�
�����
�	
�
�
�����
�	

(Unid: 103 euros)

Valor % Valor % Valor %

01 MODERNIZAÇÃO E REORGANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 981 4,3% 790 4,0% 80,5% 191 19,5%

01.01 Edifícios de Serviços 373 1,6% 306 1,6% 82,0% 67 18,0%

01.02 Parque Oficinal Municipal 13 0,1% 8 0,0% 61,5% 5 38,5%

01.03 Viaturas e Equipamentos 325 1,4% 299 1,5% 92,0% 26 8,0%

01.04 Modernização Administrativa 270 1,2% 177 0,9% 65,6% 93 34,4%

02 URBANISMO E HABITAÇÃO 3.125 13,7% 2.529 13,0% 80,9% 596 19,1%

02.01 Planeamento e Gestão Urbanística 221 1,0% 215 1,1% 97,3% 6 2,7%

02.02 Intervenções Urbanas 2.898 12,7% 2.310 11,8% 79,7% 588 20,3%

02.03 Habitação 6 0,0% 4 0,0% 66,7% 2 33,3%

03. ACESSIBILIDADES, TRÂNSITO E INFRA-ESTRUTURAS VIÁRIAS 1.315 5,7% 1.203 6,2% 91,5% 112 8,5%

03.01 Acessibilidades e Infra-estruturas Viárias 1.194 5,2% 1.121 5,7% 93,9% 73 6,1%

03.02 Trânsito 121 0,5% 82 0,4% 67,8% 39 32,2%

04 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 122 0,5% 57 0,3% 46,7% 65 53,3%

04.01 Ampliação e renovação da rede de iluminação 83 0,4% 31 0,2% 37,3% 52 62,7%

04.02 Infra-estruturas para distribuição de energia eléctrica 39 0,2% 26 0,1% 66,7% 13 33,3%

05 AMBIENTE E SANEAMENTO 5.778 25,3% 4.570 23,4% 79,1% 1.208 20,9%

05.01 Águas 2.032 8,9% 1.761 9,0% 86,7% 271 13,3%

05.02 Saneamento Básico 1.197 5,2% 550 2,8% 45,9% 647 54,1%

05.03 Resíduos Sólidos 1.569 6,9% 1.565 8,0% 99,7% 4 0,3%

05.04 Parques e Jardins 732 3,2% 552 2,8% 75,4% 180 24,6%

05.05 Cemitérios 140 0,6% 82 0,4% 58,6% 58 41,4%

05.06 Mercados 32 0,1% 23 0,1% 71,9% 9 28,1%

05.07 Controlo da Poluição 58 0,3% 32 0,2% 55,2% 26 44,8%

05.08 Qualificação Ambiental 3 0,0% 0 0,0% 0,0% 3 100,0%

05.09 Projectos de Educação Ambiental 15 0,1% 5 0,0% 33,3% 10 66,7%

06 EDUCAÇÃO 2.673 11,7% 2.388 12,2% 89,3% 285 10,7%

06.01 Educação Pré-escolar e 1º ciclo 1.883 8,2% 1.684 8,6% 89,4% 199 10,6%

06.02 Programas Especiais de Educação 84 0,4% 45 0,2% 53,6% 39 46,4%

06.03 Apoio à Estrutura Educacional 612 2,7% 609 3,1% 99,5% 3 0,5%

06.04 Juventude 94 0,4% 50 0,3% 53,2% 44 46,8%

07 CULTURA, DESPORTO, JUVENTUDE E TURISMO 4.083 17,8% 3.546 18,2% 86,8% 537 13,2%

07.01 Cultura e Património Cultural 785 3,4% 495 2,5% 63,1% 290 36,9%

07.02 Desporto 2.696 11,8% 2.504 12,8% 92,9% 192 7,1%

07.03 Turismo 602 2,6% 547 2,8% 90,9% 55 9,1%

08 SAÚDE E INTERVENÇÃO SOCIAL 688 3,0% 522 2,7% 75,9% 166 24,1%

08.01 Saúde 9 0,0% 0 0,0% 0,6% 9 99,4%

08.02 Intervenção Social 679 3,0% 522 2,7% 76,9% 157 23,1%

09 SEGURANÇA 357 1,6% 325 1,7% 91,0% 32 9,0%

09.01 Institucionalização do Serviço Municipal de Protecção Civil 348 1,5% 322 1,7% 92,5% 26 7,5%

09.02 Criação de um Corpo de Guardas Nocturnos 9 0,0% 3 0,0% 33,3% 6 66,7%

10 DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E SOCIAL 230 1,0% 157 0,8% 68,3% 73 31,7%

10.01 Fundo de Apoio ao Investimento e às Micro-Empresas (FAIME) 5 0,0% 0 0,0% 0,0% 5 100,0%

10.02 Gabinete das Actividades Económicas 13 0,1% 13 0,1% 100,0% 0 0,0%

10.03 Campanha de Promoção do Município 212 0,9% 144 0,7% 67,9% 68 32,1%

11 RELAÇÕES COM JUNTAS DE FREGUESIA 873 3,8% 793 4,1% 90,8% 80 9,2%

11.01 Administração Autárquica - Juntas de Freguesia 873 3,8% 793 4,1% 90,8% 80 9,2%

12 COLECTIVIDADES E INSTITUIÇÕES 442 1,9% 438 2,2% 99,1% 4 0,9%

12.01 Apoio a Colectividades e Instituições 442 1,9% 438 2,2% 99,1% 4 0,9%

13 RELAÇÕES EXTERNAS 2.212 9,7% 2.197 11,3% 99,3% 15 0,7%

13.01 Relações Inter-Municipais 72 0,3% 72 0,4% 100,0% 0 0,0%

13.03 Emia 2.140 9,4% 2.125 10,9% 99,3% 15 0,7%

TOTAL GERAL 22.879 100% 19.515 100% 85,3% 3.349 14,6%

EXECUÇÃO DAS GRANDES OPÇÕES DO PLANO 2008

Nível de 
Execução

Anual

Desvio
Código OBJECTIVOS / Programas

Previsão Execução
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MUNICÍPIO DE AZAMBUJA
Departamento Administrativo e Financeiro

(Unid: 103 euros)

Valor % Valor % Valor %

01 MODERNIZAÇÃO E REORGANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 267 3,4% 238 3,6% 89,1% 29 10,9%

01.01 Edifícios de Serviços 69 0,9% 62 0,9% 89,9% 7 10,1%

01.03 Viaturas e Equipamentos 57 0,7% 54 0,8% 94,7% 3 5,3%

01.04 Modernização Administrativa 141 1,8% 122 1,8% 86,5% 19 13,5%

05 AMBIENTE E SANEAMENTO 3.944 50,9% 3.454 52,1% 87,6% 490 12,4%

05.01 Águas 1.548 20,0% 1.446 21,8% 93,4% 102 6,6%

05.02 Saneamento Básico 501 6,5% 283 4,3% 56,5% 218 43,5%

05.03 Resíduos Sólidos 1.569 20,2% 1.565 23,6% 99,7% 4 0,3%

05.04 Parques e Jardins 226 2,9% 96 1,4% 42,5% 130 57,5%

05.05 Cemitérios 11 0,1% 11 0,2% 100,0% 0 0,0%

05.06 Mercados 22 0,3% 17 0,3% 77,3% 5 22,7%

05.07 Controlo da Poluição 49 0,6% 32 0,5% 65,3% 17 34,7%

05.08 Qualificação Ambiental 3 0,0% 0 0,0% 0,0% 3 100,0%

05.09 Projectos de Educação Ambiental 15 0,2% 4 0,1% 26,7% 11 73,3%

06 EDUCAÇÃO 906 11,7% 708 10,7% 78,1% 198 21,9%

06.01 Educação Pré-escolar e 1º ciclo 733 9,5% 617 9,3% 84,2% 116 15,8%

06.02 Programas Especiais de Educação 84 1,1% 45 0,7% 53,6% 39 46,4%

06.03 Apoio à Estrutura Educacional 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 100,0%

06.04 Juventude 89 1,1% 46 0,7% 51,7% 43 48,3%

07 CULTURA, DESPORTO, JUVENTUDE E TURISMO 1.373 17,7% 1.104 16,7% 80,4% 269 19,6%

07.01 Cultura e Património Cultural 426 5,5% 308 4,6% 72,3% 118 27,7%

07.02 Desporto 365 4,7% 249 3,8% 68,2% 116 31,8%

07.03 Turismo 582 7,5% 547 8,3% 94,0% 35 6,0%

08 SAÚDE E INTERVENÇÃO SOCIAL 218 2,8% 188 2,8% 86,3% 30 13,7%

08.01 Saúde 9 0,1% 0 0,0% 0,7% 9 99,3%

08.02 Intervenção Social 209 2,7% 188 2,8% 90,0% 21 10,0%

09 SEGURANÇA 345 4,5% 325 4,9% 94,2% 20 5,8%

09.01 Institucionalização do Serv.Mun.Protecção Civil 336 4,3% 321 4,8% 95,5% 15 4,5%

09.02 Criação de um Corpo de Guardas Nocturnos 9 0,1% 4 0,1% 44,4% 5 55,6%

10 DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E SOCIAL 208 2,7% 136 2,1% 65,4% 72 34,6%

10.01 Desenvolvimento Económico e Social 5 0,1% 0 0,0% 0,0% 5 100,0%

10.02 Gabinete de Actividades Económicas 14 0,2% 14 0,2% 100,0% 0 0,0%

10.03 Campanha de Promoção do Município 189 2,4% 122 1,8% 64,6% 67 35,4%

11 RELAÇÕES COM JUNTAS DE FREGUESIAS 83 1,1% 77 1,2% 92,8% 6 7,2%

11.01 Administração Autárquica  - Juntas de Freguesias 83 1,1% 77 1,2% 92,8% 6 7,2%

12 COLECTIVIDADES E INSTITUIÇÕES 290 3,7% 289 4,4% 99,7% 1 0,3%

12.01 Apoio a Colectividades e Instituições 290 3,7% 289 4,4% 99,7% 1 0,3%

13 RELAÇÕES EXTERNAS 114 1,5% 105 1,6% 92,1% 9 7,9%

13.01 Relações Inter-Municipais 72 0,9% 72 1,1% 100,0% 0 0,0%

13.03 Emia 42 0,5% 33 0,5% 78,6% 9 21,4%

TOTAL GERAL 7.748 100% 6.624 100% 85,5% 1.118 14,4%

EXECUÇÃO DO PLANO DE ACTIVIDADES MUNICIPAIS 2008

Nível de 
Execução

Anual

Desvio

Código OBJECTIVOS / Programas

Previsão Execução
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MUNICÍPIO DE AZAMBUJA
Departamento Administrativo e Financeiro

(Unid: 103 euros)

Valor % Valor % Valor %

01 MODERNIZAÇÃO E REORGANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 715 4,7% 553 4,3% 77,3% 162 22,7%

01.01 Edifícios de Serviços 305 2,0% 244 1,9% 80,0% 61 20,0%

01.02 Parque Oficinal Municipal 13 0,1% 8 0,1% 61,5% 5 38,5%

01.03 Viaturas e Equipamentos 268 1,8% 246 1,9% 91,8% 22 8,2%

01.04 Modernização Administrativa 129 0,9% 55 0,4% 42,6% 74 57,4%

02 URBANISMO E HABITAÇÃO 3.126 20,7% 2.529 19,6% 80,9% 597 19,1%

02.01 Planeamento e Gestão Urbanística 221 1,5% 215 1,7% 97,3% 6 2,7%

02.02 Intervenções Urbanas 2.899 19,2% 2.310 17,9% 79,7% 589 20,3%

02.03 Habitação 6 0,0% 4 0,0% 66,7% 2 33,3%

03. ACESSIBILIDADES, TRÂNSITO E INFRA-ESTRUTURAS VIÁRIAS 1.315 8,7% 1.203 9,3% 91,5% 112 8,5%

03.01 Acessibilidades e Infra-estruturas Viárias 1.194 7,9% 1.121 8,7% 93,9% 73 6,1%

03.02 Trânsito 121 0,8% 82 0,6% 67,8% 39 32,2%

04 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 122 0,8% 57 0,4% 46,7% 65 53,3%

04.01 Ampliação e renovação da rede de iluminação 83 0,5% 31 0,2% 37,3% 52 62,7%

04.02 Infra-estruturas para distribuição de energia eléctrica 39 0,3% 26 0,2% 66,7% 13 33,3%

05 AMBIENTE E SANEAMENTO 1.836 12,1% 1.114 8,6% 60,7% 722 39,3%

05.01 Águas 484 3,2% 315 2,4% 65,1% 169 34,9%

05.02 Saneamento Básico 696 4,6% 267 2,1% 38,4% 429 61,6%

05.03 Resíduos Sólidos 1 0,0% 0 0,0% 0,0% 1 100,0%

05.04 Parques e Jardins 506 3,3% 456 3,5% 90,1% 50 9,9%

05.05 Cemitérios 128 0,8% 70 0,5% 54,7% 58 45,3%

05.06 Mercados 11 0,1% 6 0,0% 54,5% 5 45,5%

05.07 Controlo da Poluição 10 0,1% 0 0,0% 0,0% 10 100,0%

06 EDUCAÇÃO 1.767 11,7% 1.680 13,0% 95,1% 87 4,9%

06.01 Educação Pré-escolar e 1º Ciclo 1.150 7,6% 1.067 8,3% 92,8% 83 7,2%

06.03 Apoio à Estrutura Educacional 612 4,0% 609 4,7% 99,5% 3 0,5%

06.04 Juventude 5 0,0% 4 0,0% 80,0% 1 20,0%

07 CULTURA, DESPORTO, JUVENTUDE E TURISMO 2.711 17,9% 2.441 18,9% 90,0% 270 10,0%

07.01 Cultura e Património Cultural 360 2,4% 186 1,4% 51,7% 174 48,3%

07.02 Desporto 2.331 15,4% 2.255 17,5% 96,7% 76 3,3%

07.03 Turismo 20 0,1% 0 0,0% 0,0% 20 100,0%

08 SAÚDE E INTERVENÇÃO SOCIAL 470 3,1% 333 2,6% 70,9% 137 29,1%

08.02 Intervenção Social 470 3,1% 333 2,6% 70,9% 137 29,1%

09 SEGURANÇA 5 0,0% 1 0,0% 20,0% 4 80,0%

09.01 Institucionalização do Serviço Municipal de Protecção Civil 5 0,0% 1 0,0% 20,0% 4 80,0%

10 DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E SOCIAL 23 0,2% 23 0,2% 100,0% 0 0,0%

11.03 Campanha de promoção do Município 23 0,2% 23 0,2% 100,0% 0 0,0%

11 RELAÇÕES COM JUNTAS DE FREGUESIA 790 5,2% 715 5,5% 90,5% 75 9,5%

11.01 Administração Autárquica - Juntas de Freguesia 790 5,2% 715 5,5% 90,5% 75 9,5%

12 COLECTIVIDADES E INSTITUIÇÕES 152 1,0% 149 1,2% 98,0% 3 2,0%

12.01 Apoio a Colectividades e Instituições 152 1,0% 149 1,2% 98,0% 3 2,0%

13 RELAÇÕES EXTERNAS 2.098 13,9% 2.092 16,2% 99,7% 6 0,3%

13.01 Emia 2.098 13,9% 2.092 16,2% 99,7% 6 0,3%

TOTAL GERAL 15.130 100% 12.890 100% 85,19% 2.234 14,77%

EXECUÇÃO DO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS 2008

Código OBJECTIVOS / Programas

Previsão Execução Nível de 
Execução

Anual

Desvio

Relatório de Gestão e Demonstrações Financeiras 2008 | 100


